ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 262/2019.                                                Em, 16 de setembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SENHOR ALEXANDRE PEREIRA MOTA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO NOSSO

MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental outorga de Moção de Aplausos ao Senhor

Alexandre Pereira Mota, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2019.

ADEIR NOVAES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
  O Senhor Alexandre Pereira Mota, nascido em São João de Miriti, atualmente com 46
anos, casado, pai de 4 filhos sendo dois meninos e duas meninas.
 Reside há 17 anos em Tamoios. Tornou-se um grande gerador de emprego para os
moradores locais gerando mais de 100 empregos diretos e indiretos através de suas empresas
situadas em Tamoios, sendo a J. Nilton Segurança atuando há 11 anos no mercado, a empresa
Rota do Sol Prestadora de Serviço atuando há 6 anos e a mais nova Escola Bilíngue da região,
que é o Centro Educacional de Unamar, administrada por sua esposa Raquel, além de ser
Policial Militar a 23 anos, graduado como 2º Sargento e há 14 anos atuando no Batalhão de
Cabo Frio.
 Por sua participação no atendimento à população Tamoiense, é que temos a honra de
agracia-lo com esta Proposição.